THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 100/2002/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thí điểm thành lập Thanh tra chuyên ngành xâydựng

thành phố Hà Nội

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh Thanh tra ngày 01 tháng 4 năm 1990;

Căn cứ Pháp lệnh Thủ đô Hà Nội ngày 28 tháng 12 năm 2000;

Căn cứ Pháp lệnh Xử lý vi phạm hành chính ngày 02 tháng 7 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 48/CP ngày 05 tháng 5 năm 1997 của Chính phủ vềxử phạt vi phạm hành chính

trong quản lý xây dựng, quản lý nhà và công trình kỹthuật hạ tầng đô thị;

Xét đề nghị của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội tại Tờtrình số 98/TTUB ngày 05 tháng 11

năm 2001,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chophép thí điểm thành lập Thanh tra chuyên ngành xây dựng thành phố Hà Nội theomô hình hai

cấp: cấp thành phố và cấp quận, huyện trên cơ sở tổ chức sắp xếplại lực lượng quản lý trật tự xây dựng đô

thị, để thực hiện chức năng thanh trachuyên ngành xây dựng, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

quản lý xâydựng, quản lý nhà và công trình kỹ thuật hạ tầng đô thị.

Thanhtra chuyên ngành xây dựng thành phố Hà Nội là tổ chức có tư cách pháp nhân, cócon dấu và tài

khoản riêng, kinh phí hoạt động do Ngân sách Nhà nước cấp.

Điều 2. Chủtịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Qui chế tổ chức và hoạt động củaThanh tra

chuyên ngành xây dựng thành phố Hà Nội và bổ nhiệm, miễn nhiệm Thanhtra viên theo qui định của

pháp luật về thanh tra.

Điều 3.Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội tổ chức thực hiện Quyết định này, tiến hành sơkết, tổng kết rút

kinh nghiệm, báo cáo định kỳ sáu tháng và báo cáo đột xuấtlên Thủ tướng Chính phủ để kịp thời xử lý

những vướng mắc nảy sinh.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22304